I
ICS 29.060
CCS K30/39
团 体 标 准
T/EAMA ××—2024
通用桥式起重机用成套开关和控制设备
Complete set of switches and control equipment for general bridge cranes
（征求意见稿）

表示的是耐压的等级电压。
4 产品分类
产品型号表示方法及含义如下：
□ □ □ □ — □
1 2 3 4 5
1. Q-通用桥式起重机；
2. G-柜、P-屏、T-台、X-箱；
3. B-保护、T-提升、Y-运行、Z-组合；
4. 设计序号；
5. 主开关额定工作电流（A）。
示例 1：QGB1-250 表示：通用桥式起重机用保护柜第一次设计，主开关额定工作电流 250 A。
示例 2：QPZ2-500 表示：通用桥式起重机用组合屏第二次设计，主开关额定工作电流 500 A。
5 工作条件
5.1 正常工作条件
5.1.1 户内型成套设备应能在下属条件下正常工作
a) 海拔不超过: 2000 m；
b) 周围环境温度不超过+40 ℃，不低于-5 ℃，24 h 周期的平均温度不超过+35 ℃；在 +40 ℃ 时
相对湿度不超过 50%，较低温度下相对湿度不超过 90%；
c) 供电电网质量合格，进线电压波动范围不超过额定电压值的士 10%；
d) 安装倾斜度不超过 5°；
e) 安装牢固 ，在主机工作过程中不会发生相对于主机的水平移动和垂直跳动；
f) 安装部位最高振动条件为: 13 Hz 及以下 时，位移 1.5 mm；13 Hz 以上至 150 Hz 时，振动
加速度 10 m/s2；
g) 无酸碱腐蚀性气体及爆炸性气体和粉尘。
5.1.2 户外型成套设备应能在下属条件下正常工作
a) 海拔不超过: 2000 m；
b) 周围环境温度不超过+40 ℃，不低于-25 ℃，24 h 周期的平均温度不超过+35 ℃；
c) 供电电网质量合格，进线电压波动范围不超过额定电压值的士 10%；
d) 垂直安装，倾斜度不超过 5°；
e) 安装牢固 ，在主机工作过程中不会发生相对于主机的水平移动和垂直跳动；
f) 安装部位最高振动条件为: 13 Hz 及以下 时，位移 1.5 mm；13 Hz 以上至 150 Hz 时，振动
加速度 10 m/s
2
。
注：如果使用的元器件，例如继电器、电子设备等不是按这些条件设计的，那么宜采用适当的措施以保证其可以正
常工作。
5.2 特殊工作条件
凡超出 5.1正常工作条件的均为特殊工作条件，此时用户应与制造厂协商。
4
5.3 污染等级
如果没有其他规定，工业用途的成套设备一般在污染等级3环境中使用，而其他污染等级可以根据
特殊用途或微观环境考虑采用。
注：设备微观环境的污染等级可能受外壳内安装方式的影响。
5.4 防油滴
任何润滑系统、液压系统或其它含油装置在运行和安装时，应保证不会使油滴到成套设备上，否则
成套设备应加以防护。
6 技术要求
6.1 电气控制要求
成套设备的基本控制要求应包括以下内容：
a) 起重机进线处应设有隔离开关，隔离开关的出线端不应连接与起重机无关的其它设备；
b) 成套电控设备必须装有欠压、缺相、过压等综合保护；
c) 防超载的安全装置按 GB/T 6067.5-2014 中 9.3.1 的要求。
d) 双小车或多小车的联锁保护按 GB/T 6067.5-2014 中 9.4 的要求。
e) 三相绕线式电动机在两相中设过流保护的应在进线处第三相上设总过流继电器保护。
f) 变频器驱动一台电机时可不设过电流保护，在一台变频器驱动多台电机时应在每台电机的进
线上设热保护；
g) 成套设备起升机构应设置上升极限限位，宜设二级减速限位，根据需要设置下降限位。运行
机构应设左右极限限位，宜设二级减速限位。
h) 成套设备采用变频器作为驱动装置时，制动电阻器应安装热敏开关元件，电阻器发热超过设
定值时，控制变频器停止运行。
i) 起重机起重量大于等于 200t 的成套设备应增加安全监控系统。
j) 起重机失速对地面人员或设备能够造成伤害的场所，成套设备应该设置超速保护。
k) 室外起重机应安装抗风防滑装置，成套设备应联锁运行机构。
l) 成套设备内宜设封闭的照明装置。
m) 电气控制采用防摇摆控制技术时，运行机构必须采用变频器驱动。
6.2 结构要求
6.2.1 户内型用外壳的防护等级应不低于 IP33，户外型用外壳的防护等级应不低于 IP44，装在电气室
内的成套设备防护等级可为 IP00。外部机械撞击防护等级应不低于 IK05。
6.2.2 成套设备外壳宜采用金属结构。对于质量较重、体积较大的外壳并且规定提升方法的成套设备，
其结构强度应满足 GB/T 7251.1 中 10.2.5 的要求。
6.2.3 成套设备采用敞开屏式结构安装在起重机主梁内或电气室内时，应有适当的防护装置，如防护栏
杆，防护有机玻璃盖板等，防止使用人员和检修人员触及裸露的带电部位。
6.3 元器件